  Entscheid vom 2. März 2026
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Patrick Robert-Nicoud, Vorsitz,
Miriam Forni und Felix Ulrich,
Gerichtsschreiberin Santina Pizzonia
Parteien
A., vertreten durch Rechtsanwalt Semsettin Bastimar,

in Bereicherungsabsicht; Art. 61 bis, Art. 81 und Art. 110 ital. StGB und
Art. 12 Ziff. 1, Ziff. 3 lit. d und Ziff. 3 ter lit. b ital. Gesetzesdekret
Nr. 286/1998).
B. Das Bundesamt für Justiz (nachfolgend «BJ») ersuchte mit Haftanordnung
vom 7. Oktober 2025 die kantonalen Polizeibehörden, A. zuhanden des BJ
in provisorische Auslieferungshaft zu versetzen (act. 5.3). Anlässlich seiner
Einvernahme vom 8. Oktober 2025 erklärte A., mit einer vereinfachten Aus-
lieferung nicht einverstanden zu sein (act. 5.4 S. 3).
C. Am 8. Oktober 2025 reichte Rechtsanwalt Semsettin Bastimar eine von A.
unterzeichnete Vollmacht ein (act. 5.5).
D. Mit Auslieferungshaftbefehl vom 8. Oktober 2025 ordnete das BJ die Auslie-
ferungshaft gegen A. an (act. 5.7).
E. Mit Eingabe vom 13. Oktober 2025 liess A. durch Rechtsanwalt Bastimar bei
der Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts Beschwerde gegen den
Auslieferungshaftbefehl vom 8. Oktober 2025 erheben (act. 5.9). Mit Ent-
scheid der Beschwerdekammer RR.2025.25 vom 18. November 2025 wurde
seine Beschwerde abgewiesen (act. 5.22).
F. Während des vorgenannten Beschwerdeverfahrens ersuchte das BJ mit
E-Mail vom 15. Oktober 2025 das Staatssekretariat für Migration («SEM»)
um Stellungnahme betreffend die letzte Mutation im Zentralen Migrationsin-

2.
2.1 Gegen Auslieferungsentscheide des BJ kann innert 30 Tagen seit der Eröff-
nung des Entscheids bei der Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts
Beschwerde geführt werden (Art. 55 Abs. 3 i.V.m. Art. 25 Abs. 1 IRSG;
Art. 50 Abs. 1 VwVG).
2.2 Der Beschwerdeführer ist als Adressat des Auslieferungsentscheids ohne
Weiteres zu dessen Anfechtung legitimiert und seine Beschwerde erfolgte
innert Frist, weshalb darauf einzutreten ist.
3.
3.1 Die Beschwerdekammer ist nicht an die Begehren der Parteien gebunden
(Art. 25 Abs. 6 IRSG). Sie prüft die Auslieferungsvoraussetzungen grund-
sätzlich mit freier Kognition. Die Beschwerdekammer befasst sich jedoch nur
mit Tat- und Rechtsfragen, die Streitgegenstand der Beschwerde bilden
(BGE 132 II 81 E. 1.4; 130 II 337 E. 1.4; Urteil des Bundesgerichts 1A.1/2009
vom 20. März 2009 E. 1.6; TPF 2011 97 E. 5; Entscheide des Bundesstraf-
gerichts RR.2009.2 vom 9. Juli 2009 E. 2.4; RR.2007.34 vom 29. März 2007
E. 3, je m.w.H.).
3.2 Nach der bundesgerichtlichen Rechtsprechung muss sich die urteilende
Instanz sodann nicht mit allen Parteistandpunkten einlässlich auseinander-
setzen und jedes einzelne Vorbringen ausdrücklich widerlegen. Sie kann

(Art. 53 Abs. 1 IRSG). In klaren Fällen wird die Auslieferung verweigert
(Art. 53 Abs. 2 Satz 1 IRSG). Andernfalls wird der ersuchende Staat unter
Vorlage der entlastenden Beweise aufgefordert, innert kurzer Frist zu erklä-
ren, ob er das Ersuchen aufrechterhalten will (Art. 53 Abs. 2 Satz 2 IRSG).
Im Gegensatz zu Art. 53 IRSG sieht das hier massgebliche EAUe den Alibi-
beweis des Verfolgten als Auslieferungshindernis nicht ausdrücklich vor.
Trotz der in Art. 1 EAUe verankerten grundsätzlichen Auslieferungspflicht ist
der Möglichkeit eines Alibibeweises jedoch nach der Praxis des Bundes-
gerichts auch im Rahmen eines gemäss Staatsvertrag durchgeführten Aus-
lieferungsverfahrens angemessen Rechnung zu tragen (BGE 123 II 279
E. 2b S. 281; 113 Ib 276 E. 3b-c S. 281 ff., je m.w.H.). Den Alibibeweis kann
der Verfolgte allerdings nur mit dem Nachweis führen, dass er zur fraglichen
Zeit überhaupt nicht am Tatort war oder dass es sich um einen Irrtum in der
Person handelt. Dieser Nachweis ist unverzüglich und ohne Weiterungen zu
erbringen (BGE 123 II 279 E. 2b S. 281; 113 Ib 276 E. 3b-c S. 281 ff., je
m.w.H.; Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2007.72 vom 29. Mai 2007
E. 5.3). Nach der Rechtsprechung ist es nicht Sache der schweizerischen
Behörden, diesbezüglich Nachforschungen zu machen oder machen zu
lassen. Wenn Zweifel nicht ausgeschlossen werden können, ist das Alibi
nicht ohne Verzug im Sinne von Art. 47 Abs. 1 lit. b IRSG nachgewiesen

verletzen darf. Inhalt und Tragweite dieser völkerrechtlichen Grenzen sind
jedoch umstritten. Immerhin gibt es eine Reihe von Anknüpfungspunkten
(sog. Prinzipien des internationalen Strafrechts), die international üblich und
völkerrechtlich in der Regel unbedenklich sind. Hierzu gehört neben dem
Territorialitätsprinzip (Begehungsort auf dem eigenen Staatsgebiet) das
Flaggenprinzip (Begehung der Tat an Bord eines im Staat registrierten
Schiffes oder Luftfahrzeugs), das aktive Persönlichkeitsprinzip (Staats-
angehörigkeit des Täters), das Domizilprinzip (inländischer Wohnsitz des
Täters), das Schutzprinzip (Angriff gegen Rechtsgüter/Interessen des
Staates) und das Prinzip der stellvertretenden Strafrechtspflege; im Grund-
satz anerkannt – wenn auch im Einzelnen umstritten – sind auch das passive
Personalitätsprinzip (Tat gegen Individualrechtsgüter eines eigenen Staats-
angehörigen) und das Weltrechtsprinzip bei Straftaten gegen gewisse
übernationale Rechtsgüter (BGE 126 II 212 E. 6b S. 213 f., mit Hinweisen).
Dieser Grundsatz gilt gleichermassen auch für die Auslieferung (Entscheid
des Bundesstrafgerichts RR.2007.55 vom 5. Juli 2007 E. 8.2, bestätigt in:
Urteil des Bundesgerichts 1C_205/2007 vom 18. Dezember 2007).
5.2.2 Das hier massgebliche EAUe enthält keine ausdrückliche Bestimmung,
inwieweit der ersuchte Staat die Zuständigkeit des ersuchenden Staates zur
Verfolgung der Straftat überprüfen darf. Das Bundesgericht hat in einem

liegt. Mehrere Mitangeklagte sollten soweit wie möglich gemeinsam beurteilt
werden. Zu beachten ist zudem das Beschleunigungsgebot. Im Ermessens-
entscheid sind alle massgebenden Faktoren zu berücksichtigen: Ort und
Datum der Straftaten, Staatsbürgerschaft des Täters und des Opfers, das
Verhältnis des Verfolgten zum ersuchenden Staat und zur Schweiz, Stand
der Ermittlungen, Zugänglichkeit der Beweismittel, Strafverfolgungsinteresse
der Schweiz und des ersuchenden Staates etc. Unerheblich ist hingegen, ob
die Strafdrohung für die fragliche Tat im ersuchenden Staat höher ist als in
der Schweiz. Die Möglichkeit der besseren sozialen Wiedereingliederung ist
nur ein weiteres, bei der Anwendung von Art. 36 Abs. 1 IRSG zu berücksich-
tigendes Kriterium. Eine Hierarchie zwischen den Kriterien ist nicht vorgese-
hen (BGE 124 II 586 E. 1.2; 117 Ib 210 E. 3b/aa; Urteil des Bundesgerichts
1C_515/2013 vom 19. Juni 2013 E. 1.2; TPF 2013 88 E. 6.1; GARRÉ, Basler
Kommentar, 2015, Art. 36 IRSG N. 4 f.; HEIMGARTNER, Auslieferungsrecht,
2002, S. 157; vgl. zum Ganzen zuletzt u.a. Entscheide des Bundesstrafge-
richts RR.2024.55 vom 12. Juli 2024 E. 5.2; RR.2019.141 vom 30. Oktober
2019 E. 6.3). Insoweit steht der Auslieferungsbehörde ein weiter Ermessens-
spielraum zu (BGE 117 Ib 210 E. 3b/aa; Urteil des Bundesgerichts
1C_515/2013 vom 19. Juni 2013 E. 2.1.1; Entscheide des Bundesstrafge-
richts RR.2024.55 vom 12. Juli 2024 E. 5.2; RR.2016.251 vom 21. Juli 2017
E. 4.3.1; je m.w.H.). Wie früher das Bundesgericht in Anwendung von
Art. 104 aOG greift die Beschwerdeinstanz gemäss Art. 80i Abs. 1 lit. a IRSG
nur im Falle von Ermessensüberschreitung bzw. -missbrauch ein; über die
Angemessenheit des von der ausführenden Behörde getroffenen Entschei-
des spricht es sich nicht aus (Urteil des Bundesgerichts 1C_515/2013 vom
19. Juni 2013 E. 2.1.1; BGE 117 Ib 210 E. 3b/aa mit Hinweisen; Entscheide
des Bundesstrafgerichts RR.2024.55 vom 12. Juli 2024 E. 5.2; RR.2015.309
vom 12. Januar 2016 E. 2.1 m.H.).
6.3.3 Nach Art. 37 Abs. 1 IRSG kann eine Auslieferung abgelehnt werden, wenn
die Schweiz die Verfolgung der Tat oder die Vollstreckung des ausländi-
schen Strafentscheides übernehmen kann und dies im Hinblick auf die sozi-
ale Wiedereingliederung des Verfolgten angezeigt erscheint. Jedoch kann
eine Auslieferung nach ständiger Rechtsprechung in Fällen, in welchen – wie
vorliegend – das EAUe Anwendung findet, nicht gestützt auf Art. 37 Abs. 1
IRSG verweigert werden (BGE 129 II 100 E. 3.1; 123 II 279 E. 2d S. 283;
122 II 485 E. 3a und 3b; vgl. zuletzt auch den Entscheid des Bundesstraf-
gerichts RR.2025.126 vom 17. Oktober 2025 E. 5.2). Zudem setzt die Über-
- 17 -
nahme die Strafverfolgung eines anderen Staates grundsätzlich ein aus-
drückliches Ersuchen des betreffenden Staates voraus (Art. 85 Abs. 1
IRSG).

kriminellen Gruppierung in Italien durchorganisierten rechtswidrigen Ein- und
Ausreise seiner Landsleute. Daran vermag sein aktueller Wohnort in der
Schweiz und seine nichtitalienische Staatsbürgerschaft nichts zu ändern. Die
italienischen Behörden haben vorliegend die Auslieferung des Beschwerde-
führers zu dessen Verfolgung und Beurteilung verlangt und somit entgegen
der Darstellung des Beschwerdeführers ihr konkretes Strafverfolgungs-
interesse gezeigt. Soweit er sich auf seine familiären Bindungen in der
Schweiz beruft, ist ihm vorab entgegenzuhalten, dass eine Einschränkung
- 19 -
des Familienlebens mit der Auslieferung so wenig wie in jedem anderen
Straffall vermieden werden kann, in dem Untersuchungshaft anzuordnen
oder eine freiheitsentziehende Sanktion zu verhängen ist. Ausserdem kann
Art. 8 EMRK einer Auslieferung nur ausnahmsweise bei aussergewöhn-
lichen familiären Verhältnissen entgegenstehen (BGE 129 II 100 E. 3.5
m.w.H.; Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2023.165 vom 25. Januar
2024 E. 6.2.3; RR.2018.295 vom 28. November 2018 E. 7.1; RR.2018.247
vom 5. November 2018 E. 4.2). Solche Verhältnisse macht der Beschwerde-
führer weder geltend noch sind sie in seinem Fall ersichtlich. Das vom
Beschwerdeführer geltend gemachte Interesse an der sozialen Wiederein-
gliederung in der Schweiz kann ausserdem grundsätzlich nur dann berück-

lieferung des Beschwerdeführers an Italien, trotz der gegebenen schweize-
rischen Gerichtsbarkeit, auf sachlich haltbare Gründe und steht im Einklang
mit der erläuterten Rechtsprechung. In Anbetracht dessen kann keine Rede
davon sein, dass der Beschwerdegegner das ihm zustehende Ermessen
missbraucht bzw. überschritten habe.
6.6 Was eine Ablehnung der Auslieferung nach Art. 37 Abs. 1 IRSG anbelangt,
ist zu ergänzen, dass ein Übernahmeersuchen der italienischen Behörden
im konkreten Fall nicht vorliegt. Darüber hinaus kann gegenüber Italien als
Vertragsstaat des EAUe der Ablehnungsgrund von Art. 37 Abs. 1 IRSG nicht
erhoben werden (s. supra E. 6.3.3). Der Beschwerdeführer hat auch keine
Gründe für die Annahme eines Ausnahmefalls vorgelegt (s. supra E. 6.5), in
- 20 -
welchem der grundrechtliche Schutz des Familienlebens die stellvertretende
Strafverfolgung sogar im Auslieferungsverkehr mit Vertragsstaaten des
EAUe und ohne förmliches Ersuchen gebieten würde (vgl. hierzu u.a. den
Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2023.53 vom 31. Mai 2023 E. 6.2.2
m.w.H.). Ausserdem gelten die Bestimmungen von Art. 85 IRSG dann nicht,
wenn die Tat aufgrund einer anderen Vorschrift der schweizerischen
Gerichtsbarkeit unterworfen ist (Art. 85 Abs. 3 IRSG), was der Beschwerde-
führer vorliegend gerade geltend macht. Was das vom Beschwerdeführer

zulässig, weshalb die Beschwerde abzuweisen ist.
8.
8.1 Der Beschwerdeführer beantragt, er sei unverzüglich aus der Auslieferungs-
haft zu entlassen und auf freien Fuss zu setzen (act. 1 S. 29.
8.2 Der Verfolgte, welcher sich in Auslieferungshaft befindet, kann jederzeit
ein Haftentlassungsgesuch einreichen (Art. 50 Abs. 3 IRSG). Das Gesuch
ist an das Bundesamt für Justiz zu richten, gegen dessen ablehnenden Ent-
scheid innert zehn Tagen Beschwerde bei der Beschwerdekammer des
Bundesstrafgerichts geführt werden kann (Art. 48 Abs. 2 und Art. 50 Abs. 3
IRSG). Ausnahmsweise kann die Beschwerdekammer in erster Instanz über
ein Haftentlassungsgesuch befinden, wenn sie auf Beschwerde hin die
Auslieferung verweigert und als unmittelbare Folge die Entlassung aus der
Auslieferungshaft anordnet. Das Haftentlassungsgesuch ist insofern rein
akzessorischer Natur (Urteil des Bundesgerichts 1A.13/2007 vom 9. März
2007 E. 1.2; siehe zuletzt u.a. die Entscheide des Bundesstrafgerichts
RR.2024.106 vom 30. Januar 2025; RR.2024.93 vom 13. November 2024
E. 5.1; RR.2024.100 vom 24. Oktober 2024 E. 9.2). Der vorliegende Antrag
ist demnach als akzessorisches Haftentlassungsgesuch zu betrachten.
8.3 Da die Auslieferung des Beschwerdeführers nach dem oben Ausgeführten
(s. supra E. 7) bewilligt werden kann, ist das akzessorische Haftentlassungs-
gesuch abzuweisen.